

# 2014 年第一季度报告全文



2014 年 4 月 25 日

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
袁金财	董事	公出	徐永宁
耿金波	董事	公出	李德爱

公司负责人徐永宁、主管会计工作负责人刘斌及会计机构负责人(会计主管人员)马化征声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入 (元)	339,228,880.24	187,933,867.28	80.5%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	11,287,548.72	-7,543,555.48	249.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	11,210,607.73	-7,560,228.00	248.28%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	52,005,122.78	-26,415,440.29	296.87%
基本每股收益 (元/股)	0.087	-0.058	250%
稀释每股收益 (元/股)	0.087	-0.058	250%
加权平均净资产收益率 (%)	2.26%	-1.61%	3.87%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	660,380,261.23	614,176,625.25	7.52%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	506,322,907.23	494,910,869.68	2.31%

## 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	112,211.11	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-21,692.30	
减：所得税影响额	13,577.82	
合计	76,940.99	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	7,725					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国石油大庆石油化工总厂	国有法人	39.34%	51,000,000			
中国石油林源炼油厂	国有法人	15.69%	20,339,700			
大庆高新国有资产运营有限公司	国家	8.47%	10,980,900		质押	5,490,450
四川万丰商贸大厦管理中心	境内非国有法人	2.91%	3,767,199			
施乐英	境内自然人	0.77%	1,000,000			
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC	境外法人	0.44%	575,554			
向美珍	境内自然人	0.39%	506,668			
华润深国投信托有限公司—西藏隆源对冲 1 号集合资金信托计划	境内非国有法人	0.39%	500,000			
钱文斌	境内自然人	0.32%	417,585			

成都新瑞诚置业有限公司	境内非国有法人	0.31%	398,450			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量	
		股份种类	数量			
中国石油大庆石油化工总厂	51,000,000	人民币普通股	51,000,000			
中国石油林源炼油厂	20,339,700	人民币普通股	20,339,700			
大庆高新国有资产运营有限公司	10,980,900	人民币普通股	10,980,900			
四川万丰商贸大厦管理中心	3,767,199	人民币普通股	3,767,199			
施乐英	1,000,000	人民币普通股	1,000,000			
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC	575,554	人民币普通股	575,554			
向美珍	506,668	人民币普通股	506,668			
华润深国投信托有限公司—西藏隆源对冲 1 号集合资金信托计划	500,000	人民币普通股	500,000			
钱文斌	417,585	人民币普通股	417,585			
成都新瑞诚置业有限公司	398,450	人民币普通股	398,450			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，大庆石油化工总厂和林源炼油厂同为中国石油天然气集团公司全资企业。未知其余股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
前十大股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	四川万丰商贸大厦管理中心通过信达证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 3600000 股，占公司股本的 2.78%；通过普通证券账户持有公司股票 167199 股，占公司股本的 0.13%；累计持有公司股票 3,767,199 股，累计持股比例为 2.91%。					

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生重大变动的情况及原因

项目	本期数	上期数	增减变动	变动原因
营业总收入	339,228,880.24	187,933,867.28	80.50%	本期化工产品销量大幅增加
营业成本	295,453,467.62	173,593,701.33	70.20%	本期化工产品销量大幅增加
营业税金及附加	1,332,360.76	166,762.24	698.96%	本期应交增值税同比增加，故相关的附加相应增加
所得税费用	2,614,888.74	-		本期利润总额增加
销售商品、提供劳务收到的现金	395,570,509.19	224,684,521.03	76.06%	本期产品销售收入增加
取得借款收到的现金	-	20,000,000.00	-100.00%	本期无借款。

## 二、对 2014 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况：同向大幅上升

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末			上年同期	增减变动 (%)			
累计净利润的预计数 (万元)	1400	--	1600	22.87	增长	6021.56%	--	6896.06%
基本每股收益 (元/股)	0.108	--	0.123	0.002	增长	5300%	--	6050%
业绩预告的说明	2014 年上半年，国际原油价格小幅波动，公司产品市场保持平稳态势，产品价格、产品销量稳中有升，公司盈利水平预计好于去年同期。							

## 第四节 财务报表

### 一、财务报表

#### 1、资产负债表

编制单位：大庆华科股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	52,814,228.80	27,806,688.57
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	4,315,582.00	8,785,211.04
应收账款	4,062,920.79	2,116,665.60
预付款项	18,354,027.49	1,165,863.79
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,175,750.65	1,130,985.03

买入返售金融资产		
存货	99,979,954.58	79,180,728.54
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		1,780,596.66
流动资产合计	180,702,464.31	121,966,739.23
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	617,196.01	617,196.01
投资性房地产		
固定资产	414,491,389.05	427,002,027.54
在建工程	31,452,317.17	30,908,879.33
工程物资	1,953,247.86	1,953,247.86
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	17,206,810.48	17,308,864.33
开发支出	6,864,684.98	7,092,381.02
商誉		
长期待摊费用	1,195,346.26	1,430,484.82
递延所得税资产	5,896,805.11	5,896,805.11
其他非流动资产		
非流动资产合计	479,677,796.92	492,209,886.02
资产总计	660,380,261.23	614,176,625.25
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	72,482,999.66	55,495,050.89
预收款项	21,647,606.03	18,780,431.26
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		

应付职工薪酬	1,794,141.49	1,635,155.60
应交税费	7,686,783.00	586,810.28
应付利息		
应付股利		
其他应付款	3,314,715.22	1,557,576.01
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	6,016,588.18	
流动负债合计	112,942,833.58	78,055,024.04
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	37,601,146.43	37,601,146.43
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	3,513,373.99	3,609,585.10
非流动负债合计	41,114,520.42	41,210,731.53
负债合计	154,057,354.00	119,265,755.57
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	129,639,500.00	129,639,500.00
资本公积	258,946,224.12	258,946,224.12
减：库存股		
专项储备	10,379,795.44	10,255,306.61
盈余公积	41,562,433.66	41,562,433.66
一般风险准备		
未分配利润	65,794,954.01	54,507,405.29
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	506,322,907.23	494,910,869.68
少数股东权益		
所有者权益（或股东权益）合计	506,322,907.23	494,910,869.68
负债和所有者权益（或股东权益）总计	660,380,261.23	614,176,625.25

法定代表人：徐永宁

主管会计工作负责人：刘斌

会计机构负责人：马化征

## 2、利润表

编制单位：大庆华科股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	339,228,880.24	187,933,867.28
其中：营业收入	339,228,880.24	187,933,867.28
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	325,416,961.59	195,497,037.49
其中：营业成本	295,453,467.62	173,593,701.33
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,332,360.76	166,762.24
销售费用	2,342,730.05	2,339,489.77
管理费用	22,350,229.56	19,223,025.94
财务费用	-466,393.90	-13,237.25
资产减值损失	4,404,567.50	187,295.46
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	13,811,918.65	-7,563,170.21
加：营业外收入	121,518.81	88,056.34
减：营业外支出	31,000.00	68,441.61
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	13,902,437.46	-7,543,555.48
减：所得税费用	2,614,888.74	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	11,287,548.72	-7,543,555.48
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
归属于母公司所有者的净利润	11,287,548.72	-7,543,555.48
少数股东损益		
六、每股收益：	--	--
（一）基本每股收益	0.087	-0.058



(二) 稀释每股收益	0.087	-0.058
七、其他综合收益		
八、综合收益总额	11,287,548.72	-7,543,555.48
归属于母公司所有者的综合收益总额	11,287,548.72	-7,543,555.48
归属于少数股东的综合收益总额		

法定代表人：徐永宁

主管会计工作负责人：刘斌

会计机构负责人：马化征

### 3、现金流量表

编制单位：大庆华科股份有限公司

单位：元

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	395,570,509.19	224,684,521.03
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		534,505.26
收到其他与经营活动有关的现金	238,525.00	322,446.54
经营活动现金流入小计	395,809,034.19	225,541,472.83
购买商品、接受劳务支付的现金	310,923,449.68	223,488,527.95
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	22,638,823.85	21,862,580.30
支付的各项税费	7,386,424.79	2,966,319.62
支付其他与经营活动有关的现金	2,855,213.09	3,639,485.25
经营活动现金流出小计	343,803,911.41	251,956,913.12

经营活动产生的现金流量净额	52,005,122.78	-26,415,440.29
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		850,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		850,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	26,997,582.55	13,801,470.89
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	26,997,582.55	13,801,470.89
投资活动产生的现金流量净额	-26,997,582.55	-12,951,470.89
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		20,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		20,000,000.00
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		20,000,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	25,007,540.23	-19,366,911.18
加：期初现金及现金等价物余额	27,806,688.57	38,994,045.93
六、期末现金及现金等价物余额	52,814,228.80	19,627,134.75

法定代表人：徐永宁

主管会计工作负责人：刘斌

会计机构负责人：马化征

## 二、审计报告

第一季度报告是否经过审计

是  否

公司第一季度报告未经审计。

董事长：徐永宁

大庆华科股份有限公司

2014 年 4 月 25 日